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독립된 감사인의 감사보고서

강서대학교 산학협력단

단장 및 운영위원회 귀중

감사의견

우리는 강서대학교 산학협력단(이하 "산학협력단"이라 함) 재무제표를 감사하였습니

다.해당 재무제표는 2023년 2월 28일과 2022년 2월 28일 현재의 재무상태표, 동일

로 종료되는 양 보고기간의 운영계산서, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요

약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 산학협력단의 2023년 2월 28일

과 2022년 2월 28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및

현금흐름을 산업교육진흥 및 산학연협력촉진에 관한 법률 및 산학협력단 회계처리 

규칙에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 산학

협력단으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행

하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하

다고 우리는 믿습니다.

  

강조사항

별첨 재무제표에 대한 주석 2에서 설명하고 있는 바와 같이 산학협력단은 교육과학

기술부가 제정한 산학협력단 회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동

규칙에서는 동 규칙에 특별히 구성되어 있지 아니한 사항은 일반기업회계기준 및 사

학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙을 적용할 것을 요구하고 있습니다. 따라서

상기 재무제표는 일반기업회계기준에 따른 재무보고를 목적으로 작성된 것이 아닙니

다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 산업교육진흥 및 산학연협력촉진에 관한 법률 및 산학협력단 회계처리규칙

에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이있으며, 부정이나 오류로 인

한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에

대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하

고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이

산학협력단을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사

용에 대해서도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 산학협력단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한

왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고

서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준

에 따라수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니

다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거

로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이

합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
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- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 산학협력단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

 우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 성동구 뚝섬로1길25, 607호                   

가립회계법인                   

대표이사  박개성                   

2023년 5월 14일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

강서대학교 산학협력단

2022 회계연도

2022년 03월 01일 부터

2023년 02월 28일 까지

2021 회계연도

2021년 03월 01일 부터

2022년 02월 28일 까지

"첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다."

강서대학교 산학협력단 단장 안정희

본점 소재지 :

 

(도로명주소)  서울시 강서구 까치산로 24길 47

(전   화)  02- 2600- 2400
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재 무 상 태 표

당기 2023년 2월 28일 현재

전기 2022년 2월 28일 현재

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

당  기 전  기

자           산

Ⅰ. 유동자산 　 190,767,842 508,898,434

(1) 당좌자산 　 190,767,842 508,898,434

1. 현금및현금성자산 <주석 3> 180,328,156 　 503,804,444

2. 미수금 6,571,810 　 5,018,180

3. 선급비용 414,270 　 -

4. 선급법인세 75,170 　 75,810

5. 부가세대급금 3,378,436 　 -

Ⅱ. 비유동자산 　 24,700,013 　 -

(1) 유형자산 <주석 4> 　 - 　 -

1. 기계기구 330,338,983 　 330,338,983 　

감가상각누계액 (330,338,983) 　 (330,338,983) 　

2. 집기비품 7,917,000 　 7,917,000 　

감가상각누계액 (7,917,000) 　 (7,917,000) 　

(2) 무형자산 <주석 5> 　 24,700,013 -

1. 지식재산권 220,013 　 -

2. 기타무형자산 24,480,000 　 -

자  산  총  계 　 215,467,855 　 508,898,434

부           채 　 　

Ⅰ. 유동부채 　 45,520,007 　 345,123,680

(1) 유동부채 　 45,520,007 　 345,123,680

1. 예수금 4,048,427 　 - 　

2. 제세예수금 2,061,580 　 3,155,870 　

3. 부가세예수금 10,000 　 - 　

4. 선수수익 <주석 6, 7> 39,400,000 　 341,967,810 　

Ⅱ. 비유동부채 　 75,170 　 115,580

(1) 비유동부채 　 75,170 　 115,580

1. 고유목적사업준비금 75,170 　 115,580 　

부  채  총  계 　 45,595,177 　 345,239,260

기    본    금 　 　

Ⅰ. 출연기본금 　 - 　 -

(1) 출연기본금 　 - 　 -
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당  기 전  기

1. 출연기본금 - 　 - 　

Ⅱ. 운영차익 <주석 8> 　 169,872,678 　 163,659,174

(1) 처분전운영차익 　 169,872,678 　 163,659,174

1. 전기이월운영차익 163,659,174 　 98,320,378 　

2. 당기운영차익 6,213,504 　 65,338,796 　

기  본  금  총  계 　 169,872,678 　 163,659,174

부채와기본금총계 　 215,467,855 　 508,898,434

"별첨 주석 참조"
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운 영 계 산 서

당기 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지

전기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

Ⅰ. 산학협력수익 　 - 　 10,000,000

(1) 기타산학협력수익 　 - 　 10,000,000

1. 기타산학협력수익 - 　 10,000,000 　

Ⅱ. 지원금수익 　 1,866,769,046 　 1,628,533,407

(1) 연구수익 <주석 6> 　 379,970,412 　 292,604,780

1. 정부연구수익 379,970,412 　 292,604,780 　

(2) 교육운영수익 　 765,642,270 　 872,202,141

1. 교육운영수익 <주석 7> 765,642,270 　 872,202,141 　

(3) 기타지원금수익 　 721,156,364 　 463,726,486

1. 기타지원금수익<주석 7> 721,156,364 　 463,726,486 　

Ⅲ. 간접비수익 　 77,618,193 　 58,921,000

(1) 지원금수익 　 77,618,193 　 58,921,000

1. 연구수익 77,618,193 　 58,921,000 　

Ⅳ. 전입및기부금수익 　 - 　 -

Ⅴ. 운영외수익 　 1,198,576 　 10,684,246

(1) 운영외수익 　 1,198,576 　 10,684,246

1. 이자수익 491,178 　 287,416 　

2. 기타운영외수익 175,810 　 185,224 　

3. 고유목적사업준비금환입액 531,588 　 10,211,606 　

운  영  수  익  총  계 　 1,945,585,815 　 1,708,138,653

Ⅰ. 산학협력비 　 - 　 -

Ⅱ. 지원금사업비 　 1,399,185,501 　 1,340,944,505

(1) 연구비 　 387,069,506 　 282,033,014

1. 인건비 132,291,410 　 81,879,988 　

2. 연구시설장비비 327,600 　 889,990 　

3. 연구활동비 89,318,280 　 59,183,803 　

4. 연구재료비 126,080,216 　 91,807,233 　

5. 연구수당 39,052,000 　 48,272,000 　

(2) 교육운영비 　 1,012,115,995 　 1,058,911,491

1. 인건비 220,102,463 　 242,087,813 　

2. 기타교육운영비 792,013,532 　 816,823,678 　
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과  목 당  기 전  기

Ⅲ. 간접비사업비 　 1,654,000 　 -

(1) 성과활용지원비 　 1,654,000 -

1. 지식재산권출원등록비 1,654,000 　 -

Ⅳ. 일반관리비 　 523,034,812 　 291,567,936

(1) 일반관리비 　 523,034,812 　 291,567,936

1. 인건비 504,977,030 　 282,475,220 　

2. 감가상각비 - 　 - 　

3. 무형자산상각비 7,587 　 -

4. 일반제경비 18,050,195 　 9,092,716 　

Ⅴ. 운영외비용 　 15,497,998 　 10,287,416

(1) 운영외비용 　 15,497,998 　 10,287,416

1. 고유목적사업준비금전입액 491,178 　 10,287,416 　

2. 기타운영외비용 15,006,820 　 -

운  영  비  용  합  계 　 1,939,372,311 　 1,642,799,857

당  기  운  영  차  익 　 6,213,504 　 65,338,796

운  영  비  용  총  계 　 1,945,585,815 　 1,708,138,653

"별첨 주석 참조"

-  8 -



현 금 흐 름 표

당기 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지

전기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

강서대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

I. 현금유입액 　 1,642,487,057 　 1,763,630,557

1. 운영활동으로인한현금유입액 　 1,642,487,057 　 1,763,630,557

1) 산학협력수익현금유입액 　 - 　 10,000,000

(1) 기타산학협력수익 　 - 　 10,000,000

가. 기타산학협력수익 - 　 10,000,000 　

2) 지원금수익현금유입액 　 1,566,551,236 　 1,694,312,727

(1) 연구수익 　 371,720,412 　 336,104,780

가. 정부연구수익 371,720,412 　 336,104,780 　

(2) 교육운영수익 　 473,674,460 　 894,481,461

가. 교육운영수익 473,674,460 　 894,481,461 　

(3) 기타지원금수익 　 721,156,364 　 463,726,486

가. 기타지원금수익 721,156,364 　 463,726,486 　

3) 간접비수익현금유입액 　 75,268,193 　 58,921,000

(1) 지원금수익 　 75,268,193 　 58,921,000

가. 연구수익 75,268,193 　 58,921,000 　

4) 운영외수익현금유입액 　 667,628 　 396,830

(1) 운영외수익 　 667,628 　 396,830

가. 이자수익 491,818 　 211,606 　

나. 기타운영외수익 175,810 　 185,224 　

2. 투자활동으로인한현금유입액 　 - 　 -

3. 재무활동으로인한현금유입액 　 - 　 -

Ⅱ. 현금유출액 　 1,965,963,345 　 1,639,231,562

1. 운영활동으로인한현금유출액 　 1,937,877,309 　 1,639,231,562

1) 지원금사업비현금유출액 　 1,399,599,771 　 1,345,892,966

(1) 연구비 　 387,069,506 　 282,033,014

가. 인건비 132,291,410 　 81,879,988 　

나.연구시설장비비 327,600 　 889,990 　

다.연구활동비 89,318,280 　 59,183,803 　

라.연구재료비 126,080,216 　 91,807,233 　

마.연구수당 39,052,000 　 48,272,000 　

(2) 교육운영비 　 1,012,530,265 　 1,063,859,952

가. 인건비 220,102,463 　 243,945,869 　
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과  목 당  기 전  기

나. 기타교육운영비 792,427,802 　 819,914,083 　

2) 간접비사업비현금유출액 　 1,654,000 　 -

(1)성과활용지원비 　 1,654,000 　 -

가.지식재산권출원등록비 1,654,000 　 - 　

3) 일반관리비현금유출액 　 521,616,718 　 293,338,596

(1) 일반관리비 　 521,616,718 　 293,338,596

가. 인 건 비 504,977,030 　 284,245,880 　

나. 일반제경비 16,639,688 　 9,092,716 　

4) 운영외비용현금유출액 　 15,006,820 　 -

(1) 운영외비용 　 15,006,820 　 -

가.기타운영외비용 15,006,820 　 - 　

2.투자활동으로인한현금유출액 　 28,086,036 　 -

1)무형자산취득지출 　 28,086,036 　 -

(1) 무형자산취득 　 28,086,036 -

가.지식재산권취득 227,600 　 - 　

나.기타무형자산취득 27,858,436 　 - 　

3.재무활동으로인한현금유출액 　 - 　 -

Ⅲ.현금의증감 　 (323,476,288) 　 124,398,995

Ⅳ.기초의현금 　 503,804,444 　 379,405,449

Ⅴ.기말의현금 　 180,328,156 　 503,804,444

"별첨 주석 참조"
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주석

당기 2023년 2월 28일 현재

전기 2022년 2월 28일 현재

강서대학교 산학협력단

1. 강서대학교 산학협력단의 개요

 

 강서대학교 산학협력단(이하 "산학협력단")은 정부의 산업교육진흥및산학협력촉진

에 관한 법률에 따라 강서대학교의 산업교육을 진흥하고 산학협력을 촉진함으로써 

국가의 발전에 이바지함을 목적으로 설립되어 운영하고 있습니다.

 

강서대학교(구, 케이씨대학교)에서는 대내외적인 산학협력진흥의 요구에 부응하고자

2004년 8월 20일에 그리스도대학교산학협력단이란 명칭으로 법인을 설립하였습니

다. 2015년 9월 10일에 케이씨대학교산학협력단으로 명칭을 변경 하였으며, 2022년

5월 10일자로 명칭을 강서대학교산학협력단으로 변경하였습니다.

 

산학협력단은 2005년 3월 1일 교비회계에서 산학협력단회계를 분리ㆍ독립하였으며

산업체수탁연구비를 산학협력단으로 이관하는 작업을 거치면서 대학의 학술진흥재

단과산업체 수탁연구 및 산학협력 관련 업무를 담당하는 별도의 독립된 조직으로 성

장하게 되었습니다.

 

산학협력단은 단장1인, 팀장1인, 직원1인으로 구성되어 있습니다. 또한, 산학협력단

은 학교와 독립된 별도의 법인이지만, 단장의 임면 권한이 총장에게 있어 실질적으로

총장의 지도ㆍ감독을 받으며, 산학협력단에 강서대학교 교직원이 참여함으로써 실질

적으로 학교의 하부기관으로서 운영 및 관리되고 있습니다.
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2. 중요한 회계처리방침의 요약

 

산학협력단은 산학협력단회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 회계

처리규칙에 특별히 규정하지 않은 사항은 한국의 기업회계기준 및 사학기관재무회계

규칙에 대한 특례규칙을 적용하여 처리하고 있습니다. 산학협력단 회계처리규칙에따

라 산학협력단의 재무제표는 재무상태표, 운영계산서, 현금흐름표로 구성됩니다. 그 

밖의법인의 재무제표 작성 기준과 중요한 회계처리방법은 다음과 같습니다.

 

 2-1 수익의 인식

산학협력단회계처리규칙의 규정에 따라 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및

개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생하는 수익은 동 연구 및 개발이 완료되는 기

간 동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 또한, 특허권 및 상표권 등과 같

은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입자의 사용가능

일 중 빠른 날에 인식하고 있으며, 대여함에 따라 발생한 수익은 대여기간 동안 용역

제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 한편, 지원금수익은 연구ㆍ개발ㆍ교육 등의

진행에 따라 인식하며 기부금수익은 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있

습니다.

 

 2-2 현금성자산

현금성자산은 현금으로 전환이 용이한 요구불예금과 취득시 만기가 3개월 이내인 단

기금융상품으로 구성되어 있습니다.

 

 2-3 유형자산

유형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산

한 가액으로 계상하고 있습니다. 한편 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한

자산의 가액은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다.
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산학협력단의 유형자산은 다음의 추정내용연수와 정액법에 따라 산정된 감가상각누

계액을 차감하는 형식으로 재무상태표에 표시하고 있습니다.

구  분 추정내용연수

기계기구 5년

집기비품 3년

 2-4 무형자산

무형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산

한 가액으로 계상하고 있습니다. 한편 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한

자산의 가액은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다.

산학협력단의 무형자산은 다음의 추정내용연수와 정액법에 따라 산정된 감가상각누

계액을 직접 차감하여 재무상태표에 표시하고 있습니다.

구  분 추정내용연수

지식재산권 5년

2-5 고유목적사업준비금

산학협력단은 법인세법상 비영리법인에 해당하는 바, 수익사업에서 고유목적사업에 

충당하기 위하여 법인세법 및 조세특례제한법의 규정에 의하여, 이자소득금액, 배당

소득금액 그리고 기타의 소득금액의 전액을 한도로 하여 일정금액을 고유목적사업준

비금으로 설정하고 있으며, 동 준비금은 설정한 날이 속하는 사업연도부터 5년 이내

에 고유목적사업에 사용하고 있습니다

2-6 연구수익

산학협력단은 학술연구를 주목적으로 하는 비영리법인으로서 연구사업의 수익사업

과 비수익사업구분은 연구 및 개발용역이 대가를 받고 제공하느냐 아니면 대가관계 

없이 제공하느냐에 따라 결정됩니다. 따라서, 연구사업의 수익사업은 산학협력수익

으로 분류하며 연구사업의 비수익사업은 지원금수익으로 분류하고 있습니다.
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3. 현금 및 현금성자산

보고기간종료일 현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과  목 종  류 당기말 전기말 예치기관

현금및현금성자산 보통예금 180,328 503,804 우리은행

4. 유형자산

당기와 전기의 유형자산 증감내역은 다음과 같습니다.

<당  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

기계기구 - - - -

집기비품 - - - -

합 계 - - - -

<전  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

기계기구 - - - -

집기비품 - - - -

합 계 - - - -

5. 무형자산

당기의 유형자산 증감내역은 다음과 같습니다.

<당  기> (단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 감가상각비 기  말

지식재산권 - 228 (8) 220

기타무형자산 - 24,480 - 24,480

합 계 - 24,708 (8) 24,700
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6. 연구수익

1) 당  기

당기 중 연구수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 협약(계약)기관 금  액

지원금수익

농림식품기술기획평가원 195,750

한국연구재단 114,540

강서구청 59,467

북한이탈주민지원재단 10,213

합  계 379,970

당기말 현재 연구의 일부가 개시되지 않았거나 진행 중이며, 이에 따라 39,400천원

을 선수수익으로 인식하였습니다.

2) 전  기

전기 중 연구수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 협약(계약)기관 금  액

지원금수익
한국연구재단 130,955

농림식품기술기획평가원 161,650

합  계 292,605

전기말 현재 연구의 일부가 개시되지 않았거나 진행 중이며, 이에 따라 50,000천원

을 선수수익으로 인식하였습니다.
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7. 교육운영수익 및 기타지원금수익

1) 당  기

당기중 교육운영수익 및 기타지원금수익의 내역은 다음과 같습니다

(단위 : 천원)

구  분 과  목 협약(계약)기관 금  액

지원금수익
교육운영수익

서울특별시 352,434

통일부 413,209

기타지원금수익 양천구청 721,156

합  계 1,486,799

2) 전  기

전기중 교육운영수익 및 기타지원금수익의 내역은 다음과 같습니다

(단위 : 천원)

구  분 과  목 협약(계약)기관 금  액

지원금수익
교육운영수익

서울특별시 435,402

통일부 416,821

학교법인 한국폴리텍 19,980

기타지원금수익 양천구청 463,726

합  계 1,335,929

전기말 현재 사업의 일부가 진행 중이며, 이에 따라 291,968천원을 선수수익으로 인

식하였습니다.

-  16 -



8. 운영차익처분계산서

산학협력단은 전기로부터 이월된 운영차익에 당기운영차손익을 가감하여 차기이월

운영차익을 계상하고 있으며 당기 중 그 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과  목 당  기 전  기

Ⅰ. 처분전운영차익 　 169,873 　 163,659

1. 전기이월운영차익 163,659 　 98,320 　

2. 당기운영차익(차손) 6,214 　 65,339 　

Ⅱ. 적립금등이입액 　 - 　 -

Ⅲ. 합 계(Ⅰ＋Ⅱ) 　 169,873 　 163,659

Ⅳ. 운영차익처분액 　 - 　 -

Ⅴ. 차기이월운영차익(Ⅲ－Ⅳ) 　 169,873 　 163,659
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